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Notat om nærhedsprincippet   

 
om forslag til Rådets forordning om foranstaltninger til genopretning af be-

standen af europæisk ål 

 

KOM(2005) 472 

 

Kommissionen har ved KOM (2005) 472 endelig af 6. oktober 2005 fremsat et for-

slag til Rådets forordning om foranstaltninger til genopretning af bestanden af euro-

pæisk ål. Forslaget er fremsendt til Rådet den 6. oktober 2005. Forslaget er modtaget 

fra Rådssekretariatet i dansk sprogversion den 7. oktober 2005. 

 

Forslaget er fremsat med hjemmel i TEF artikel 37 og kan vedtages af Rådet med 

kvalificeret flertal efter høring af Europa-Parlamentet.  

 

Forslagets formål er at genoprette bestanden for ål, så den igen kommer op på tidli-

gere tiders niveau for forekomst af voksne ål og at fremme rekrutteringen af glasål. 

Forslaget skal sikre, at der vandrer tilstrækkeligt mange rekrutteringsål op i vand-

løbssystemerne, og at tilstrækkeligt mange ål overlever indtil gydningen. 

 

Forordningen fastsætter rammebestemmelser for beskyttelse og bæredygtig udnyttel-

se af bestanden af ål i de vandløbsmundinger og vandløb i medlemsstaterne, der lø-

ber ud i havet i ICES-underområde III, IV, VI, VII, VIII og IX eller ud i Middelha-

vet. 

 

Det vigtigste element i forordningen er opstillingen af nationale forvaltningsplaner 

for ål. Disse skal for hvert ålevandløbssystem skabe stor sandsynlighed for, at det 

lykkes for mindst 40 pct. af biomassen af voksne blankål at undslippe tilbage til ha-

vet, set i forhold til det bedste skøn over den potentielle undslipningsprocent, hvis 

der ikke havde været udøvet menneskelige aktiviteter, der påvirker fiskeriområdet 

eller bestanden. De nationale forvaltningsplaner gennemgås af Den Videnskabelige, 

Tekniske og Økonomiske Komité for Fiskeri (STECF), og skal godkendes af Kom-

missionen med henblik på at træde i kraft 1. juli 2007. 
 

For at beskytte ålebestanden på kort sigt skal fiskeri, landing og opbevaring om bord 

af ål være forbudt fra den 1. til den 15. i hver måned, med mulighed for undtagelser, 

herunder bl.a.; 

- midlertidige undtagelser for specifikke vandløbssystemer, hvis der eksisterer 

nationale foranstaltninger, der sikrer opfyldelse af målet om at mindst 40 pct. 

biomasse kan undslippe tilbage til havet 
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- at ål under 12 cm fanges for derefter at blive udsat i europæiske indvande 

med adgang til havet for at sikre en højere undslipningsprocent 

 

Som udgangspunkt kan der forventes et behov for øget kontrol af ålefiskeri og af 

foranstaltningernes gennemførelse. Der forventes ligeledes et øget behov for en vi-

denskabelig beregning, monitering og dokumentation af ålebestandens udvikling som 

følge af åleforvaltningsplanernes målsætning om at mindst 40 pct. af biomassen af 

voksne ål skal kunne undslippe tilbage til havet.  

 

Den nye forordning skal ifølge forslaget træde i kraft 1. juli 2007. 

 

Forslaget er et led i gennemførelsen af den fælles landbrugs- og  fiskeripolitik, 

hvorfor nærhedsprincippet er tilgodeset.  
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